omnes episcopatus aderaptos, inter quos Ferrariensem, recepit (v. Ravenna,

Archiepisc. n. 189. 190. 194. 198), Landulfo et Ferrariensibus pervicaciter

renitentibus (cf. n. 14— 16). Denique Innocentius II a. 1139 april. 22 (n. 22),

privilegiis Ferrariensiura confirmatis, episcopura a Roraano pontifice conse-

crandum et sub suo seraper dominio constituendura decrevit. Neque enim
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mirum videtur, quod Albinus in Libro censuum S. R. E. (ed. Fabre-Duchesne

n 102) Ferrariensem episcopum inter Ravennae suffraganeos enumeraverit,

Cencius (1. c. I 118) vero Ferrariensem episcopatum domini papae esse

adnotaverit. Sed non solum sub immediata Romani pontificis iurisdictione

ille remansit, Ravennatibus archiepiscopis iterum ac saepius contradicenti-

bus, verum etiam a. 1735 a Clemente XII archiepiacopalis tituli honore

decoratus est (Cappelletti IV 169).

De episcopatu Ferrariensi conferas quae adnotant Albinus et Cencius

in Libro censuum S. R. E. (ed. Fabre-Duchesne II 114. 167; I 118sq. 245).

Sed Cencium sequi ego quidem haesito. Is enim monasterium Pomposae,

quod certe Comaclensis dioecesis erat (cf. supra p. 178), sub episcopatu

Ferrariensi collocavit. Sub eodem titulo Cencius recensuit ecclesiam de

Fracta et ecclesiam de Guarda, quae tunc Adriensi episcopatui adscriptae

fuerunt (cf. supra p. 198. 199).

Ferrariensium episcoporum archivi iam mentio fit in charta a. 955, qua

Martinus ep. se una cum clero suo inquisitionem in archivo s. Ferrariensis

ecclesiae fecisse, sed nulla munimina chartarum exinde invenisse confessus

est (edd. Amadesi De iurisdictione Rav. archiepp. diss. p. 51 n. 6; Fantuzzi

Mon. Rav. III 1 n. 1). Saec. XIV antiquum episcopii tabularium in turri

Estensium marchionum adservabatur, unde a. 1598 cum ceteris Estensium

chartis Mutinam translatum est. Quae vero Ferrariae penes episcopos remansit

pars, a. 1858 incendio multa passa est damna. Praeterea Ferrariae penes

eanonicos nonnuUa privilegia exstant, inter quae Heinrici III diploma Stumpf

Reg. 2333. Romae quoque in archivo Vaticano pleraeque scripturae ad

Ferrariam spectantes adservantur, quae sunt in Arm. XLVI, XLVII et

XLVIII (cf. Gott. Nachr. 1900 p. 374).

De archivo Ferrariensis episcopatus Mutinae, nunc in R. archivo adser-

vato cf. Pflugk-Harttung Iter p. 53 et Gott. Nachr. 1897 p. 243; de archivis

Cancellariae et Mensae archiepiscopalis et ceteris Ferrariae archivis cf. Blume

Iter II 174sq. IV 239; Bethmann in Archiv XII 586 sq.; Bonaini Gli archivi